
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

«Дом детства и юношества «Школа самоопределения» 
660064, г. Красноярск, ул. им.Академика Вавилова, д.90, тел: 201-52-89, 201-50-82 

e-mail: muk3@bk.ru, сайт: школасамоопределения.рф 

 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2023                                      № 93-од 

«Об утверждении плана  

учебно-воспитательной работы  

на 2023-2024 учебный год» 

  

На основании Устава МБОУ ДО ДДЮ «Школа самоопределения», 

решения педагогического совета (Протокол № 1 от 31.08.23 г.) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить план учебно-воспитательной работы МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа самоопределения» на 2023-2024 учебный год согласно Приложения 

№ 1. 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                                                А.П. Котова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:muk3@bk.ru


Приложение 

к Приказу от 31.08.2023 № 93-од 

 

ПЛАН УЧЕБНО- ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДОМ ДЕТСТВА ЮНЕШЕСТВА «ШКОЛА САМООПРЕДЕЛЕНИЯ» 

НА 2023 - 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

Цели и задачи работы. 

 

Цель: Создание открытого образовательного пространства, 

обеспечивающего каждому обучающемуся возможность выбора своего 

индивидуального образовательного маршрута, способствующего 

самоопределению и самореализации в современном обществе. 

Задачи: 

Организационная: 

 совершенствование качества дополнительного образования  

и культурно-досуговой деятельности; 

 разработка, апробация, внедрение новых, образовательных 

программы дополнительного образования по основным 

направлениям деятельности; 

 выявление и развитие творческого потенциала одаренных детей. 

Образовательная: 

 удовлетворение потребности детей в духовно-нравственном, 

художественно-эстетическом и интеллектуальном развитии; 

 организация содержательного досуга детей и подростков, 

обеспечение гражданско-патриотического и трудового 

воспитания. 

 организовать здоровьесберегающую среду и обеспечить 

психолого-педагогическое сопровождение обучающихся 

Методическая: 

 влияние инновационных педагогических технологий на качество 

образовательной деятельности; 

 обобщение опыта педагогов по использованию инновационных 

педагогических технологий в дополнительном образовании; 

 повышение профессионального мастерства и компетенции 

педагогических работников; 

 повышение уровня исполнительской дисциплины и работы 

педагога с основными документами по организации учебно-

воспитательного процесса. 

Управленческая: 



 сотрудничество с учреждениями образования, культуры, спорта  

и общественными молодежными организациями города 

Красноярска; 

 реализация Программы развития МБОУ ДО ДДЮ «Школы 

самоопределения» на период 2021-2022 гг. 

 

Активизация образовательной и воспитательной деятельности. 

 принимать активное участие в реализации плана организационно- 

массовых мероприятий с обучающимися в рамках ДООП  

и культурно- досуговой деятельности. 

  

Организация систематической работы с родителями обучающихся 

в различных формах: 

 проведение родительских собраний, встреч, консультаций, бесед, 

творческих отчетов, круглых столов, конференций и др. 

 

Влияние инновационных педагогических технологий на качество 

образовательной деятельности: 

 обобщение опыта педагогов по использованию инновационных 

педагогических технологий в дополнительном образовании; 

 мониторинг образовательной и культурно-досуговой 

деятельности; 

 информатизация дополнительного образования; 

 новые современные педагогические технологии обучения  

и воспитания в дополнительном образовании. 

 

Повышение профессионального мастерства и компетенции 

педагогических работников: 

 продолжить участие в аттестации; 

 участие в курсовой переподготовке; 

 участие в конкурсах профессионального мастерства, 

 методических конкурсах, фестивалях, соревнованиях и др. 

методических мероприятиях разного уровня. 

 

Повышение уровня исполнительской дисциплины и работы 

педагога с основными документами по организации учебно-

воспитательного процесса: 

 соблюдение расписания занятий; 

 своевременное заполнение и ведение журналов учета работы 

педагога дополнительного образования; 

 корректировка ДООП; 

 соблюдение сроков подачи журналов учета работы педагога 

дополнительного образования на проверку, 

 полугодовых и годовых отчетов; 



 посещение и участие в методической работе МБОУ ДО ДДЮ 

«Школы самоопределения» (педсоветы, совещания, методические 

советы, семинары, заседания творческих групп). 

 

Продолжить сотрудничество с учреждениями образования, 

культуры, спорта и общественными, молодежными организациями 

города: 

 проведение совместных акций, мероприятий и др.; 

 участие в предлагаемых массовых, учебных и методических 

мероприятиях. 

 

1. Организационное обеспечение образовательного процесса 

 

№ Содержание Сроки Ответственные 

1 Разработка и утверждение плана 

учебно-воспитательной работы МБОУ 

ДО ДДЮ «Школа самоопределения» 

август Котова А.П. 

2 Разработка и утверждение плана 

методической работы МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа самоопределения» 

август Грекова И.Н. 

3 Комплектование кадрового состава июнь-август Котова А.П. 

4 Оказание практической и 

методической помощи педагогам в 

разработке ДООП. 

В течении 

года 

Грекова И.Н. 

5 Утверждение ДООП на 2023-2024 

учебный год, планов учебно-

воспитательной работы педагогов 

дополнительного образования. 

август Котова А.П. 

Грекова И.Н. 

6 Корректировка договоров 

сотрудничества с ОУ г. Красноярска. 

август Котова А.П. 

Гилев Ю.Н. 

7 Комплектование групп: 

- организация набора обучающихся; 

- родительские собрания 

Май- 9 

сентября 

Котова А.П. 

Гилев Ю.Н. 

ПДО 

8 Составление /корректировка/ списков 

обучающихся, расписания 

1-10 

сентября 

Котова А.П. 



9 Проведение инструктажа по технике 

безопасности на рабочем месте, по 

охране труда для сотрудников МБОУ 

ДО ДДЮ «Школа самоопределения» 

До 15 

сентября 

Гилев Ю.Н. 

10 Организация участия педагогов и 

обучающихся в мероприятиях разного 

уровня. 

В течении 

года 

Гилева О.В. 

11 Оказание методической помощи вновь 

принятым педагогам по вопросам 

деятельности образовательного 

процесса. 

В течении 

года 

Грекова И.Н. 

12 Тематический контроль деятельности 

ПДО, согласно плану внутреннего 

контроля. 

В течении 

года 

Котова А.П. 

Грекова И.Н. 

Сидорина Ю.В. 

13 Функционирование комиссии по 

урегулированию споров между 

участниками образовательного 

процесса 

В течении 

года 

Котова А.П. 

Крамзина И.К. 

Королева Е.В. 

2. Руководство и контроль деятельности педагогического 

коллектива за состоянием учебно-воспитательного процесса 

№ Содержание Сроки Ответственные 

1 Организация и проведение заседаний 

педагогического совета: 

Проблемы и перспективы развития 

дополнительного образования 

- Утверждение плана работы на 2023-

2024 

учебный год 

- Перспективное планирование на 

2024-2025 учебный год 

в течение 

года 

Котова А.П. 

Грекова И.Н 

Гилев Ю.Н. 

2 Проведение совещаний с педагогами 

по текущим вопросам: 

в течение 

года 

Котова А.П. 



- итоги административного контроля; 

- рассмотрение программ ПДО; 

- рассмотрение планов ПДО 

Грекова И.Н 

3 Организация и проведение заседаний 

методического совета: 

в течение 

года 

Грекова И.Н 

4 Анализ работы организации за 2022-

2023 учебный год 

 Результаты образовательной 

деятельности 

 Результаты воспитательной 

деятельности и участия 

педагогов в событийных 

мероприятиях. 

Май 2024 Котова А.П. 

Грекова И.Н 

5 Проведение совещаний при директоре в течение 

года 

Котова А.П. 

ПДО 

 

3. Организация работы с педагогическими кадрами. 

№ Содержание Сроки Ответственные 

1 Организация работы методических 

семинаров с целью повышения 

педагогического, психологического 

мастерства педагогов МБОУ ДО ДДЮ 

«Школы самоопределения. 

в течение 

года 

директор, зам. 

директора по 

УВР, 

методисты, 

педагоги- 

организаторы, 

ПДО 

2 План исполнения повышения 

квалификации педагогических 

работников на 2022-2023 учебный год 

Май 2024 Котова А.П. 

 

3 Аттестация педагогических 

работников в 2023-2024 уч. году 

в течение 

года 

Котова А.П. 

Грекова И.Н 

Тычинина Н.А. 

 

 



4. Внутриучрежденческий контроль. 

 

№ Содержание Сроки Ответственные 

1 Контроль посещаемости 

обучающихся 

в течение 

года 

Котова А.П. 

2 Выполнение плана календарно-

массовых 

мероприятий (по месяцам) 

в течение 

года 

Гилева О.В. 

 

3 Контроль образовательного процесса 

по ДООП 

в течение 

года 

Котова А.П. 

4 Деятельность ПДО во время осенних 

каникул 

Ноябрь 2023 Котова А.П. 

Матвеева Н.В. 

5 Контроль проведения занятий в 

соответствии с расписанием занятий и 

тематическим планам. 

в течение 

года 

Котова А.П. 

Грекова И.Н. 

Матвеева Н.В. 

6 Анализ развития личностных качеств 

обучающихся по результатам 

промежуточной аттестации 

в течение 

года 

Котова А.П. 

7 Контроль за содержанием 

воспитательной 

работы. Результативность за 1 

полугодие. 

сентябрь-

декабрь 

Котова А.П. 

8 Координация работы с родителями 

обучающихся 

в течение 

года 

Котова А.П. 

9 Выполнение учебного плана 

учреждения 

за 1полугодие 2023-2024 учебный года 

сентябрь-

декабрь 

Котова А.П. 

10 Контроль образовательного процесса 

в соответствии с целями и задачами 

программ 

в течение 

года 

Котова А.П. 



11 Деятельность ПДО во время зимних 

каникул 

Январь 2024 Котова А.П. 

12 Анализ статистических данных по 

направлениям учебного плана. 

в течение 

года 

Котова А.П. 

13 Оформление и ведение документации 

педагогов дополнительного 

образования 

в течение 

года 

Котова А.П. 

14 Удовлетворенность обучающихся и 

родителей образовательным 

процессом в МБОУ ДО ДДЮ «Школа 

самоопределения». 

в течение 

года 

Котова А.П. 

ПДО 

15 Анализ сохранности контингента 

обучающихся по ДООП 

в течение 

года 

Котова А.П. 

16 Анализ развития личностных качеств 

обучающихся по результатам 

итоговой 

аттестации 

в течение 

года 

Котова А.П. 

17 Комплектование ДООП «Летняя 

проектная школа» 

Май 2024 Котова А.П. 

ПДО 

18 Анализ итогов работы учреждения за 

учебный год 

Май 2024 Котова А.П.  

19 Проведение занятий в соответствии 

с расписанием занятий и 

тематическим планам по ДООП 

«Летняя проектная школа»  

Контроль наполняемости на занятиях 

по ДООП «Летняя проектная школа» 

Июнь 2024 Котова А.П.  

20 Результаты проведения занятости по 

ДООП «Летняя проектная школа» в 

летний период на каникулах 

Июль 2024 Котова А.П. 

 

 



5. Контрольно-аналитическая деятельность 

 

№ Содержание Сроки Ответственные 

1 Мониторинг, отчеты, статистика. в течение 

года 

директор, зам. 

директора по 

УВР, 

методисты, 

педагоги- 

организаторы, 

ПДО 

2 Отчет о выполнении муниципального 

задания на 

оказание муниципальных услуг 

(выполнения 

работ) 

квартально Котова А.П. 

 

3 Итоги промежуточной и итоговой 

аттестации. Аналитическая справка 

Декабрь 

июнь 

Котова А.П. 

Грекова И.Н 

4 Отчет 1-ДО Декабрь Котова А.П. 

5 Самообследование Март Котова А.П. 

6 Форма № ДОП-ИНВ Апрель Котова А.П. 

7 Анализ учебной и воспитательной 

работы. 

Июнь Котова А.П. 

 

6. Воспитательная работа 

 

В основе воспитательной работы МБОУ ДО ДДЮ «Школа 

самоопределения» лежит процесс самоопределения и самовыражения 

личности ребенка во всех её проявлениях. Основным назначением 

воспитательной работы является формирование личности, которая 

приобретает в процессе развития способность самостоятельно строить свой 

вариант жизни; создать условия для индивидуального выбора образа жизни, 

научить обучающегося производить этот выбор и находить способы его 

реализации. 



№ Содержание Сроки Ответственные 

Городские мероприятия (работы) 

1 Компетентностный soft-skills 

чемпионат «Портал возможностей» 

Ноябрь-

декабрь 2023 

Гилева О.В., ПДО 

2 Открытая интеллектуальная игра 

«Эрудит-Премьер» 

Январь-

декабрь 

Бурковская Е.О. 

Гавиловская З.И. 

Гилева О.В. 

3 Всероссийская открытая 

комплексная олимпиада «Мы 

зажигаем звезды» с 

международным участием 

Март-апрель 

2024 

Гилева О.В. 

Милованова А.А. 

4 «Лига медиаторов»  Матвеева Н.В. 

Трушина А.В. 

Силивончик А.С. 

Машурик Е.В. 

Коршунова В.Б. 

Демерева А.М. 

Кириллова А.В. 

Кочура М.Ю. 

Событийные мероприятия 

5 Праздничные мероприятия, 

посвященные дню отца 

Октябрь 2023 Гилева О.В. 

Милованова А.А. 

ПДО 
6 Праздничные мероприятия, 

посвященные дню матери 

Ноябрь 2023 

7 Новогодние праздничные 

мероприятия  

Декабрь 2023 

8 «Мой край -мое дело» январь-март 

2024 

9 Мероприятия, посвященные Дню 

защитника отечества 

Февраль 2024 



10 Районная акция «Письмо солдату» 

11 Scratch олимпиада (внутренний 

этап) 

Февраль-март 

2024 

Котова А.П.  

Королева Е.В. 

Кучер В.Э. 

12 Мероприятия, посвященные 

международному женскому дню 8 

марта 

Март 2024 Гилева О.В. 

Милованова А.А. 

ПДО 13 Мероприятия в рамках масленичной 

недели 

14 Мероприятия, посвящённые Дню 

Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 г. 

Май 2024 

15 Мероприятие, посвященное Дню 

Защиты Детей, дню города, дню 

молодежи, дню России 

Июнь 2024 

 

7. Работа с родителями 

 

№ Содержание Сроки Ответственные 

1 Проведение родительских собраний в течение 

года 

директор, зам. 

директора по 

УВР, ПДО 

2 Организация индивидуальных 

консультаций для родителей 

в течение 

года 

ПДО, 

методисты, 

зам. директора 

по УВР  

3 Привлечение родителей к участию в 

мероприятиях МБОУ ДО ДДЮ 

«Школа 

самоопределения» 

в течение 

года 

зам. директора 

по УВР, 

методисты, 

педагоги- 

организаторы, 

ПДО 

 


		2023-11-07T11:22:55+0700
	123456
	Котова Анна Петровна
	я подтверждаю этот документ


		2023-11-07T11:23:09+0700
	123456
	Котова Анна Петровна
	я подтверждаю этот документ




